令和 7年 11月 12日

 報道関係 各位

名古屋市立大学医学部附属みらい光生病院病院管理部

経営課長 押田 直希 (電話：052-704-9500)

 名古屋市立大学医学部附属みらい光
こう

生
せい

病院は、「健康寿命日本一の名古屋」を目指す医療

を地域と連携して提供していくことを病院の理念として掲げており、今般、下記のとおり

病院開放イベントを開催いたします。当日は公開講座のほか、関心が高い各種疾患に関す

る体験・相談ブースを通じて、健康未来に向けて生涯現役であるためのヒントを皆さんと

一緒に考えていきたいと思います。

 つきましては、本イベントについて、ぜひとも取材していただきますようお願いいたし

ます。

記

１ 日時

  令和 7年 11月 15日（土） 午後１時～午後 3時 30分

２ 場所

  みらい光生病院（名古屋市名東区勢子坊二丁目 1501番地） ５階講堂ほか

３ 内容

  【公開講座】

   ①百寿者に学ぶ認知症予防

    講師：みらい光生病院 脳神経内科 教授 岩瀬 環

   ②健康寿命日本一を目指した和の well being

    講師：みらい光生病院 リハビリテーション科 教授 植木 美乃

   ③医舞同源/NOSS（日本・おどり・ｽﾎﾟｰﾂ・ｻｲｴﾝｽ）一緒に踊りましょう！

    講師：日本舞踊 西川流 家元補佐 西川 まさ子

  【各診療科・部門による各種健康体験ブース】

４ その他

  参加料無料、事前申込不要、入退場自由

【取材申込先・問合先】

担当：名古屋市立大学医学部附属みらい光生病院病院管理部 経営課長 押田 直希

電話：052-704-9500

A4サイズ：1ページ、別添あり

2025年は開学 75周年

みらい光生病院の理念として、「健康寿命日本一の名古屋」を目指す医療を地域
と連携して提供していくことを掲げています。
当日は公開講座のほか、関心が高い各種疾患に関する体験・相談ブースを通じて、
健康未来に向けて生涯現役であるためのヒントを皆さんと一緒に考えていきたい
と思います。奮ってご参加ください。

公開講座

第１部 13:00～13：45（定員80名）

百寿者に学ぶ認知症予防
講師 みらい光生病院

脳神経内科 教授 岩瀬 環

健康寿命日本一を目指した

和のwell being
講師 みらい光生病院

リハビリテーション科 教授

第２部 1回目14:15～14:45
2回目15:00～15:30

医舞同源／N O S S
（日本・おどり・スポーツ・サイエンス）

一緒に踊りましょう!
講師 日本舞踊 西川流

家元補佐 西川まさ子

健康体験ブース
※第１部、第２部ともに当日12：30から入場整理券を発行します。

開催場所

みらい
こうせい

光生病院

開催日時

11月15日土
13:00〜15:30

入場無料
申込不要

名古屋市立大学開学75周年記念事業 病院開放イベント

植木 美乃

12時30分開場

※予告なしにイベント内容が変更となる場合もございます。

●発熱や咳などの症状がある方・体調が悪い方は、来場をご遠慮ください。

また、入場時のマスク着用・手指消毒にご協力ください。

●イベント来場者用の駐車場はありません。

徒歩・公共交通機関での来場にご協力ください。

お問合せ 名古屋市立大学医学部附属 みらい光生病院

電 話 052-704-2345（平日 午前9時～午後5時）

(〒465-8650 名古屋市名東区勢子坊二丁目1501番地)

※一部のブースで当日12：30から整理券を発行します。

（定員30名）

（定員30名）

 ①歯科口腔外科
オーラルフレイルについて学び
ましょう

 ②内分泌・糖尿病内科 糖尿病に関する健康相談

 ③耳鼻咽喉科
おいしく食べ続けよう～誤嚥を
減らすためにできること～

 ④皮膚科
自分も回りも一緒に！若々しく
元気で過ごすコツ

 ⑤消化器内科
ウイルス性肝炎や肝臓病に関する展示

/相談コーナー・肝炎ウイルス検査

 ⑥泌尿器科
排尿ケア用品展示、排尿トラブ
ル相談、残尿量測定体験

 ⑦薬剤部
不安を解消！ジェネリック医薬
品との付き合い方

 ⑧学生ブース
ひらめき　脳トレゲームで遊ぼ
う！

 ⑨リハビリ
あなたの筋肉量・筋力・転倒リ
スクを測定！

 ⑩脳神経内科
「健康寿命を伸ばす秘訣」の展
示と解説

 ⑪看護部
もしかして認知症？～認知症か
もと思った時にできること～